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Streszczenie: Artykuł porusza problematykę bezpieczeństwa 
i higieny pracy w branży budowlanej. W opracowaniu przedsta-
wiono analizę danych dotyczących wypadków przy pracy, które 
wystąpiły w latach 2011–2022. Zrealizowane badania statystycz-
ne umożliwiły określenie kierunku i szybkości zmian zachodzą-
cych w obszarze bezpieczeństwa w badanym sektorze działalno-
ści na przestrzeni przyjętego okresu, jak również były podstawą 
do wskazania zaleceń w obszarze profilaktyki wypadków przy 
pracy na placach budowy.
Słowa kluczowe: bezpieczeństwo i higiena pracy, wypadki przy 
pracy w branży budowlanej.

Abstract: The article discusses the issues of occupational health 
and safety in the construction industry. The study presents an ana-
lysis of data on accidents at work that occurred in period 2011–
2022. The completed statistical surveys made it possible to deter-
mine the direction and speed of changes in the area of safety in 
the surveyed sector of activity over the adopted period, as well 
as were the basis for indicating recommendations in the area of 
prevention of accidents at work on construction sites.
Keywords: occupational health and safety, accidents at work in 
the construction industry.
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1. Wprowadzenie

Branża budowlana jest od lat najbardziej wypadkogennym 
sektorem działalności, w którym dochodzi do wypadków 
o najpoważniejszych, śmiertelnych skutkach. W celu opra-
cowania skutecznych działań zmierzających do ograniczenia 
zagrożeń wypadkowych niezbędne jest posiadanie świado-
mości na temat przyczyn i skutków wypadków przy pracy 
z przeszłości. Główny Urząd Statystyczny (dalej GUS) groma-
dzi dane dotyczące wypadków przy pracy w poszczególnych 
sektorach działalności, w tym w branży budowlanej. Przed-
miotowe dane pogłębione o wskazania Państwowej Inspek-
cji Pracy stanowią bazę umożliwiającą określenie kierunku 
i szybkości zmian w obszarze bezpieczeństwa i higieny pra-
cy w określonym czasie w wybranej branży.

2. Problematyka wypadków przy pracy 
na budowie

Zarządzanie bezpieczeństwem i higieną pracy w budownic-
twie jest zagadnieniem złożonym. Jednym z istotnych jego 
obszarów jest ocena poziomu bezpieczeństwa poprzez ana-
lizę wypadków przy pracy. Normatywna definicja wypadku 
przy pracy określona jest w art. 3 ustawy z dnia 30 paździer-
nika 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytułu wypad-
ków przy pracy i chorób zawodowych [1]. Za wypadek przy 

pracy uznaje się zdarzenie, które spełnia jednocześnie czte-
ry warunki wymienione w przepisie, czyli jest zdarzeniem 
nagłym, wywołanym przyczyną zewnętrzną, na skutek któ-
rego nastąpił uraz lub śmierć, i które miało związek z pra-
cą. Ze względu na ciężkość następstw wyróżniamy wypad-
ki przy pracy lekkie, ciężkie i śmiertelne.
Specyfika danego sektora działalności wpływa na poziom 
bezpieczeństwa, co potwierdzają statystyki GUS. Sektor bu-
dowlany od wielu lat charakteryzuje się znacznym poziomem 
zagrożeń w środowisku pracy, jak i wysoką wypadkowością. 
Tendencja ta jest widoczna w Polsce oraz innych krajach [2–6]. 
Przyczyny takiego stanu wynikają z wielu czynników, m.in. 
z dynamiki zmian warunków realizacji robót budowlanych, 
ich różnorodnego charakteru oraz konieczności działania kil-
ku podmiotów jednocześnie na placu budowy.
W branży budowlanej wykonuje się różnorodne zadania, czę-
sto w zmiennych warunkach realizacji robót budowlanych, 
w tym również działania szczególnie niebezpieczne, określo-
ne w Rozporządzeniu Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 
26 września 1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpie-
czeństwa i higieny pracy [7] (§82–84 oraz §105–110), tj. pra-
ce na wysokości, roboty rozbiórkowe, remontowe i monta-
żowe prowadzone bez wstrzymania ruchu zakładu pracy 
lub jego części, jak i określone w art. 21a ust. 2 ustawy – Pra-
wo budowlane [8]. Mnogość zagrożeń w połączeniu niejed-
nokrotnie z ich bagatelizowaniem skutkuje niechlubnym 

Wypadki przy pracy w branży budowlanej 
w latach 2011-2022
Accidents at work in the construction industry in years 2011–2022
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przodowaniem branży budowlanej w statystykach wypadko-
wości [9]. Czynniki niebezpieczne, szkodliwe i uciążliwe wy-
stępujące na placach budowy stwarzają ryzyko wystąpienia 
wypadków o najcięższych skutkach, które prowadzą do ka-
lectwa lub śmierci. Dlatego konieczne jest podejmowanie 
wszelkich działań mających na celu dążenie do poprawy sta-
nu bezpieczeństwa w tej branży [10]. Poziom bezpieczeństwa 
na różnych placach budowy jest zróżnicowany, a jak wskazu-
je A. Smolarz w dużej mierze zależy od sytuacji ekonomicz-
nej przedsiębiorstw, świadomości pracodawców i kierowni-
ków budów na temat zagrożeń, dyscypliny technologicznej 
i fachowości pracowników [6].

3. Dane liczbowe dotyczące wypadków 
przy pracy

Dane na temat wypadków przy pracy gromadzone są na pod-
stawie statystycznej karty wypadku (Z-KW) przez GUS. W sta-
tystykach ujęte są wypadki przy pracy oraz wypadki zrównane 
z wypadkami przy pracy we wszystkich sektorach gospodar-
ki narodowej. Zebrane za pośrednictwem Z-KW informacje 
prezentowane są w corocznie wydawanych opracowaniach 
[11]. Dane te dotyczą szeregu szczegółowych informacji 
na temat miejsca, sektora działalności, przebiegu, okolicz-
ności, jak i skutków wypadków przy pracy, dzięki czemu są 
jednym z najobszerniejszych zasobów danych na temat wy-
padków przy pracy w Polsce. Również Państwowa Inspekcja 
Pracy (dalej PIP) publikuje w corocznych sprawozdaniach [12] 

informacje o wypadkach przy pracy 
zbadanych przez inspekcję w danym 
roku. Wskazane opracowania stanowiły 
źródło danych i posłużyły do określe-
nia stanu i kierunku zmian w obszarze 
bezpieczeństwa w branży budowla-
nej. Badaniami objęto przedział czasu 
od 2011 do 2022 roku. Dla poszczegól-
nych okresów z baz danych GUS wy-
brano dane dotyczące wypadków przy 
pracy w sektorze budowlanym w za-
kresie niezbędnym do przeprowadze-
nia analizy. Według określonych algo-
rytmów wyliczono wartość wskaźnika 
wypadkowości w budownictwie, śred-
ni odsetek poszkodowanych w wypad-
kach przy pracy ogółem i ze skutkiem 
śmiertelnym ze względu na staż pracy. 
Dla ułatwienia analizy zgromadzone 
dane porównawcze zostały zaprezen-
towane w formie graficznej w posta-
ci wykresów.

4. Analiza danych

Analizując dane dotyczące wypad-
ków przy pracy w budownictwie w perspektywie dekady, 
można zauważyć kierunek zmian. Widoczna jest poprawa 
bezpieczeństwa w polskim budownictwie, która przeja-
wia się w znaczącym spadku ilości osób poszkodowanych 
w wypadkach przy pracy na placach budowy. Wykres po-
szkodowanych w wypadkach przy pracy w budownictwie 
w latach 2011-2022 przedstawia rysunek 1. Korzystny trend 
potwierdza również wielkość wskaźnika wypadkowości, 
który na przestrzeni badanego okresu zmniejszył się o oko-
ło 60% od roku 2011, przyjmując najniższą wartość – 3,85 
w 2020 roku (rys. 2).
Wypadkowość jest „zjawiskiem ulegania pracowników wy-
padkom w pracy” [13, 14]. Wskaźnik wypadkowości trakto-
wany jest jako liczba osób poszkodowanych przypadają-
cych na 1000 pracujących, a do jego obliczenia przyjmuje 
się przeciętną liczbę pracujących obliczoną jako średnią 
arytmetyczną 2 stanów z 31 grudnia, tj. z roku poprzedza-
jącego rok badany i z roku badanego.
Pomimo korzystnego kierunku zmian to co nadal niepokoi i wy-
maga podjęcia działań interwencyjnych, to liczba wypadków 
ze skutkiem śmiertelnym i ciężkim, które występują na placach 
budowy. Wykres wskazujący liczbę osób poszkodowanych 
w wypadkach ze skutkiem ciężkim i śmiertelnym w latach 
2011–2022 przedstawia rysunek 3. Na przestrzeni ostatnich 
lat widoczna jest znacznie malejąca liczba osób poszkodowa-
nych o najcięższych skutkach, ale nie należy akceptować sta-
nu, w którym około 40 osób rocznie traci życie, a kolejne oko-
ło 50 zostaje ciężko poszkodowanych na placach budowy.

Rys. 1. Poszkodowani w wypadkach przy pracy w budownictwie w latach 2011–2022

Rys. 2. Wskaźnik wypadkowości w budownictwie w latach 2011–2022
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W celu poprawy tego stanu należy zwrócić uwagę na dane 
dotyczące odsetek wypadków z podziałem uwzględniają-
cym staż pracy na zajmowanym stanowisku. Odsetek po-
szkodowanych w wypadkach przy pracy w budownictwie 
ze skutkiem śmiertelnym według stażu pracy na zajmowa-
nym stanowisku przedstawia rysunek 3. Około 40% wszyst-
kich poszkodowanych posiada jedynie maksymalnie rok stażu 
pracy na zajmowanym stanowisku. Również wśród wypad-
ków ze skutkiem śmiertelnym osoby z najkrótszym stażem 
są najbardziej narażone na niebezpieczeństwo. Średnia war-
tość odsetek ogółu poszkodowanych w latach 2011–2022 

oraz poszkodowanych ze skutkiem śmier-
telnym ze względu na staż pracy przed-
stawiona została na rysunku 4.
W budownictwie znaczna liczba wypad-
ków zdarza się w pierwszym roku pracy 
na zajmowanym stanowisku. Linię tren-
du oraz odsetek poszkodowanych w wy-
padkach (lekkich, ciężkich i śmiertel-
nych) w poszczególnych latach od 2011 
do 2021 roku, którzy posiadali najkrót-
szy staż pracy na zajmowanym stanowi-
sku prezentuje rysunek 5.
Zastosowana funkcja trendu wskazuje 
ogólną tendencję rozwojową w całym 
analizowanym okresie. W tym przypad-
ku jest to oczekiwana tendencja spadko-
wa, choć okresowa liczba osób poszko-
dowanych ze stażem pracy 1 rok i mniej 
w budownictwie w badanym przedziale 
wykazuje okresową tendencję rosnąco- 
-malejącą. Wartość maksymalna omawia-
nego wskaźnika osiągnięta została w roku 
2011 i wyniosła 40,8%. Od 2011 roku na-
stępował spadek do 2014 roku, po tym 
okresie odsetek poszkodowanych rośnie 
i w 2018 roku osiąga wielkość 40,4%. 
W następnych latach ponownie spada-
jąc do miary 35,1% w roku 2021.
Wysokie ryzyko wystąpienia śmiertel-

nych i ciężkich wypadków w pierwszym roku pracy jest ce-
chą charakterystyczną dla branży budowlanej. Linia trendu 
oznaczona na rysunku 6 wskazuje bardzo niewielki spadek 
tego trendu w czasie dekady. Należy znaleźć przyczyny tego 
stanu i je wyeliminować. W literaturze podkreśla się, że zna-
cząca część wypadków osób z niskim stażem pracy wynika 
z nieodpowiedniego przygotowania pracujących do wyko-
nywania pracy, w tym z braku lub niewłaściwie przeprowa-
dzonego wstępnego szkolenia BHP, braku informacji na te-
mat oceny ryzyka zawodowego, braku aktualnych orzeczeń 
lekarskich o braku przeciwwskazań do pracy, a także niewła-

ściwego przygotowania do wykonywa-
nia konkretnych zadań, tak pod wzglę-
dem bezpieczeństwa, jak i posiadanych 
kwalifikacji personelu [6].

4.1. Przyczyny wypadków przy 
pracy w branży budowlanej
Jak wskazuje się w literaturze, wypadki 
przy pracy są efektem nie jednego wy-
darzenia, ale najczęściej kilku przyczyn 
[15]. Dostępnych jest wiele metod słu-
żących do systematyzowania informacji 
na temat przyczyn wypadków. Zasad-
niczo metody te opierają się o modele 

Rys. 4. Średni odsetek poszkodowanych ogółem i ze skutkiem śmiertelnym w budownic-
twie według stażu pracy

Rys. 5. Odsetek osób poszkodowanych w wypadkach przy pracy ze stażem pracy rok 
i mniej w latach 2011–2021

Rys. 3. Poszkodowani ze skutkiem ciężkim i śmiertelnym w wypadkach przy pracy 
w budownictwie w latach 2011–2022
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wypadków lub stanowią określony schemat postępowania 
w celu zidentyfikowania przyczyn wypadków. Jedną z naj-
częściej wykorzystywanych metod w praktyce jest metoda 
TOL. Zakłada ona, że przyczyny wypadków przy pracy iden-
tyfikowane są w trzech głównych obszarach, tj. przyczyny 
techniczne, organizacyjne i ludzkie [15–17]. Państwowa In-
spekcja Pracy bada wypadki przy pracy, a na podstawie usta-
leń pokontrolnych można wnioskować, jakie nieprawidłowo-
ści doprowadziły do wystąpienia zdarzeń. Sektor budowlany 
stanowi drugi sektor, po sektorze przetwórstwa przemysło-
wego, w którym najczęściej pracowali poszkodowani w wy-
padkach przy pracy w ostatnich latach (2019–2021). 25,5% 
poszkodowanych z badanych przez PIP zdarzeń pracowa-
ło w sektorze budowlanym. Wśród osób poszkodowanych 
śmiertelnie, w zbadanych przypadkach, dominowały oso-
by pracujące w budownictwie – 42,5% ogółu poszkodo-
wanych śmiertelnie, odpowiednio w 2020 roku – 32,5%; 

2019 r. – 36,9%). Poszkodowani najczę-
ściej wykonywali pracę na podstawie 
umowy o pracę (82,6% – 2021 r.), 17,4% 
poszkodowanych wykonywało zadania 
na innej podstawie niż stosunek pra-
cy. Od lat wśród zdarzeń inicjujących 
wypadki na budowie dominują upadki 
z wysokości na niższy poziom, kolejno 
uderzenie przez spadający przedmiot 
z góry, wciągnięcie poszkodowanego 
w dół oraz upadek na tym samym po-
ziomie, następnie utrata kontroli przez 
operatora nad maszyną lub obrabianym 
materiałem oraz pochwycenie operato-

ra przez maszynę czy urządzenie techniczne. Zidentyfiko-
wane przyczyny wypadków przy pracy zbadanych przez PIP 
w 2021 roku wskazano w tabeli 1.
Wśród nieprawidłowości w sferze bezpieczeństwa na pla-
cach budowy, jakie uwidoczniły kontrole prowadzone przez 
PIP, można również wskazać: naruszenia przepisów dotyczą-
cych prac na rusztowaniach, w szczególności montaż rusz-
towań w sposób niezgodny z zaleceniami producenta oraz 
naruszenia zasad ich eksploatacji; niewłaściwe oznakowa-
nie stref i miejsc niebezpiecznych (prac ziemnych, stref pra-
cy maszyn budowlanych, prac w wykopach, miejsc składo-
wania materiałów, prac na dachach i na rusztowaniach); 
niewłaściwe zabezpieczanie ścian wykopów (brak obudo-
wania lub skarpowania), składowanie urobku przy krawę-
dzi ścian wykopu, brak prawidłowych dojść do wykopu. 
Kolejne obszary działalności wymagające poprawy doty-
czą konieczności zaangażowania wszystkich pracowników 

Tabela 1. Przyczyny techniczne, organizacyjne i ludzkie wypadków zbadanych przez PIP w 2021 roku

Przyczyny wypadków przy pracy w budownictwie

Techniczne – 16,5% wszystkich 
zbadanych zdarzeń przez PIP

Organizacyjne – 36,8% wszystkich 
zbadanych zdarzeń

Ludzkie – 46,7% wszystkich 
zbadanych zdarzeń

Wady konstrukcyjne lub niewłaściwe 
rozwiązania techniczne i ergonomiczne 

czynnika materialnego (84% 
ogółu przyczyn technicznych). 
Dominujący problem dotyczył: 

braku lub niewłaściwych urządzeń 
zabezpieczających, niewłaściwej 

stateczności czynnika materialnego, braku 
lub niewłaściwych środków ochrony 

zbiorowej.

Niewłaściwa organizacja pracy (79,2% 
ogółu przyczyn organizacyjnych). 

Dominujący problem dotyczył: braku 
instrukcji posługiwania się czynnikiem 

materialnym, braku nadzoru oraz 
tolerowaniem odstępstw od zasad 

i przepisów BHP.

Nieprawidłowe zachowanie się 
pracownika (52,8% ogółu przyczyn 

ludzkich).
Dominujący problem dotyczył: 

niedostatecznej koncentracji pracownika 
na wykonywanej czynności w połączeniu 

z niespodziewanym zdarzeniem, 
nieznajomości lub lekceważenia 

przepisów oraz zasad BHP oraz brawura 
i ryzykanctwo.

Niewłaściwy stan  
czynnika materialnego.

Niewłaściwa organizacja  
stanowiska pracy.

Niewłaściwe, mimowolne zachowanie 
się pracownika, w tym operowanie 

kończynami w strefie zagrożenia oraz 
wykonywanie czynności bez usunięcia 

zagrożenia.

Niewłaściwe wykonanie czynnika 
materialnego oraz jego wad 

materiałowych.

Niewłaściwa eksploatacja czynnika 
materialnego.

Brak lub niewłaściwe posługiwanie się 
czynnikiem materialnym.

Źródło: opracowanie własne na podstawie [16]

Rys. 6. Odsetek osób poszkodowanych w wypadkach przy pracy ze skutkiem śmiertelnym 
ze stażem pracy rok i mniej
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w kwestie bezpieczeństwa pracy, w tym zasadności podej-
mowania wszelkich działań zmierzających do kształtowa-
nia właściwych zachowań pracowników. Konieczne jest 
podniesienie kompetencji pracowników oraz zwrócenie 
uwagi na ich kwalifikacje oraz ich poziom wiedzy w zakre-
sie BHP. Dopuszczenie do pracy pracowników niewykwali-
fikowanych utrudnia bowiem osiągnięcie oczekiwanego, 
bezpiecznego środowiska pracy. PIP zwraca również uwa-
gę na niedostateczne działania przedsiębiorców w organi-
zowaniu skutecznie działającej służby BHP i bieżącego nad-
zoru wykonywanych prac.

4.2. Zalecane działania profilaktyki wypadków przy pracy
W związku z niejednorodnością środowiska pracy na po-
szczególnych placach budowy oraz szerokim zakresem za-
dań, jakie są wykonywane w branży budowlanej, działania 
profilaktyki wypadków należą do czynności złożonych i wie-
loobszarowych. Skuteczne czynności mające na celu zapew-
nienie bezpieczeństwa na placach budowy powinny kon-
centrować się na następujących zakresach:

organizacji pracy – poprzez koordynację współpracy pod-• 
miotów procesu budowlanego i instytucji mających wpływ 
na bezpieczeństwo, jak również dobór wykwalifikowanej 
kadry pracowników i podwykonawców, współpraca pod-
miotów działających na terenie budowy, rzetelne przygo-
towanie planu bezpieczeństwa i ochrony zdrowia (BIOZ), 
instrukcji bezpiecznego wykonywania robót budowlanych 
(IBWR) i ocena ryzyka zawodowego i jej aktualizacja przy 
zmianie placu budowy;

czynników materialnych – poprzez właściwy dobór zabez-• 
pieczeń, narzędzi pracy, jak i nadzór nad stanem technicz-
nym i sposobem użytkowania, zabezpieczeniem terenu bu-
dowy oraz stanowisk pracy, szczególny nadzór nas pracami 
niebezpiecznymi na wysokościach i robotach ziemnych;

czynników ludzkich – przez systematyczne budowanie • 
kultury bezpieczeństwa na placach budowy, edukację pra-
cowników, szkolenia wstępne i okresowe BHP [18].
Żeby utrzymać trend poprawiający wskaźnik wypadków 
śmiertelnych, trzeba zmienić postrzeganie bezpiecznej bu-
dowy. Należy planować, organizować, kierować i monito-
rować prace z uwzględnieniem aspektu bezpieczeństwa. 
Konieczne jest również wyeliminowanie trudności w prak-
tycznym stosowaniu przepisów prawa, luk w przepisach lub 
zapisów powodujących wątpliwości interpretacyjne – wte-
dy liczba wypadków spadnie.

5. Podsumowanie

Bezpieczeństwo na placach budowy jest stanem zależnym 
od wielu czynników. Wszelkie działania prowadzone w firmach 
dla zwiększenia poziomu ochrony zdrowia i życia powinny 
koncentrować się na profilaktyce wypadków. Pomimo iż sy-
tuacja na placach budowy w Polsce w latach 2011–2022 ule-
gła znacznej poprawie, nadal powinniśmy dążyć do poziomu 

bezpieczeństwa, jaki jest osiągany na budowach przez kraje 
skandynawskie. Malejąca liczba wypadków przy pracy w bu-
downictwie została osiągnięta przez szereg działań, w tym 
skuteczną egzekucję obowiązujących przepisów przez PIP, 
organy nadzoru budowlanego, ale również działalność pod-
miotów z branży budowlanej. Nadal zauważyć można obsza-
ry, które wymagają pilnej poprawy. Profilaktyka wypadków 
powinna obejmować jednocześnie obszary związane z czyn-
nikami materialnymi, ludzkimi i organizacyjnymi. W związku 
z faktem, iż znaczna liczba poszkodowanych ulega wypad-
kom przy pracy w pierwszym roku pracy na zajmowanym 
stanowisku, należy dołożyć starań, aby nastąpił wzrost kom-
petencji i świadomości u pracowników nowo zatrudnianych 
na placach budowy oraz poprawić organizację pracy na pla-
cach budowy. Konieczne jest również działanie kompleksowe 
na każdym etapie zarządzania placem budowy, czyli plano-
wania organizowania, monitorowania, kontrolowania i do-
skonalenia działań uwzględniających aspekt BHP.

BIBLIOGRAFIA
[1]  Ustawa z dnia 30 października 2002 r. o ubezpieczeniu społecznym z tytu-

łu wypadków przy pracy i chorób zawodowych (t.j. Dz.U. 2022 poz. 2189)
[2]  Development tendency for accident situation in building industry, 

Archives of Civil and Mechanical Engineering, tom 6, 3/2006, str. 81–92
[3]  Hinze J., Davenport J., Giang G., Analysis of construction worker Injuries 

That do not Result in lost time. Journal of Construction Engineering and 
Management, 2006, str. 321–326

[4]  Huang X., Hinze J., Analysis of Costruction Worker Fall Accidents, Journal 
of Construction Engineering and Management, 2003, str. 262–271

[5]  Salguero-Caparros F., Suarez-Cebador M., Rubio-Romero J. C., Analysis 
of investigation reports on occupational accidents. Safety Science, tom 
72, 2/2015, str. 329–336

[6]  Błazik-Borowa E., et al., Bezpieczeństwo pracy w budownictwie, Poli-
technika Lubelska, Lublin 2015, str. 29

[7]  Rozporządzenie Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 
1997 r. w sprawie ogólnych przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy 
(tj. Dz.U. 2003 nr 169, poz. 1650)

[8]  Ustawa z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane (t.j. Dz.U. z 2023 r., poz. 
682 z późn. zm.)

[9]  Kupka D., Budownictwo, o bezpiecznej pracy na budowie. Wydawnic-
two Państwowej Inspekcji Pracy, Warszawa, 2022

[10]  Wieczorek Z., Budownictwo. Wymagania bezpieczeństwa pracy, Wydaw-
nictwo Państwowej Inspekcji Pracy, Warszawa, 2009

[11]  Główny Urząd Statystyczny, Informacje statystyczne dot. wypadków 
przy pracy w latach 2011–2022, dostępne na stronie https://stat.gov.
pl/obszary-tematyczne/rynek-pracy/warunki-pracy-wypadki-przy-pra-
cy, odczyt dnia 22.06. 2023 r.

[12]  Główny Inspektor Pracy, Sprawozdania z działalności Państwowej 
Inspekcji Pracy w latach 2011–2021, dostępne na stronie: https://www.
pip.gov.pl/pl/o-urzedzie/sprawozdania-z-dzialalnosci

[13]  Studenski R., Organizacja bezpiecznej pracy w przedsiębiorstwie, 
Wydawnictwo Politechniki Śląskiej, Gliwice, 1996

[14]  Lis T., Nowacki K., Zarządzanie bezpieczeństwem i higieną pracy w zakła-
dzie przemysłowym, Wydawnictwo Politechniki Śląskiej, Gliwice, 2005

[15]  Krzyśków B., et al., Badanie wypadków przy pracy, Centralny Instytut 
Ochrony Pracy, Warszawa, 2015

[16]  Pietrzak L., Wypadki przy pracy. Modele i metody, Centralny Instytut 
Ochrony Pracy – Państwowy Instytut Badawczy, Warszawa, 2004

[17]  Pietrzak L., Analiza wypadków przy pracy dla potrzeb prewencji, Pań-
stwowa Inspekcja Pracy, Warszawa 2007, str. 58

[18]  Obolewicz J., Zagrożenia w inżynierii produkcji budowlanej, Budownic-
two i Inżynieria Środowiska 6/2015, Politechnika Białostocka, Białystok, 
2015, str. 95–102

https://www.pip.gov.pl/pl/o-urzedzie/sprawozdania-z-dzialalnosci
https://www.pip.gov.pl/pl/o-urzedzie/sprawozdania-z-dzialalnosci

